
SEMANÁRIO OFICIAL 
Lei nº 3.059  dezembro 1990 

Prefeitura Municipal de Botucatu/SP 
Praça Prof. Pedro Torres, 100 - CEP 18600-900 

www.botucatu.sp.gov.br  - e-mail: comunicacao@botucatu.sp.gov.br 

BOTUCATU, 20 DE JUNHO  2014 –   ANO XXIV   -   1.267 – SUPLEMENTO

PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 

DECRETO Nº 9.928 

de 17 de junho de 2014. 

“Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar”. 

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas 

atribuições legais e de conformidade com os Processos Administrativos 

n.ºs 19.871/2014 e 19.903/2014, 

D E C R E T A: 

Art.  1º  Fica aberto um crédito adicional suplementar, até o limite de 

R$482.551,35 (quatrocentos e oitenta e dois mil quinhentos e cinquenta e 

um reais e trinta e cinco centavos), obedecendo as seguintes fichas de 

despesa: 

Ficha Órgão Valor R$ 

404 Assistência Social 51.738,75 

407 Assistência Social 40.000,00 

408 Assistência Social 45.812,60 

425 Assistência Social 25.000,00 

434 Assistência Social 60.000,00 

435 Assistência Social 50.000,00 

436 Assistência Social 60.000,00 

37 FMDCA 150.000,00 

Art. 2º  O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será 

coberto com os seguintes recursos:  

a) Proveniente da anulação parcial, até o limite de R$80.000,00 

(oitenta mil reais), obedecendo a seguinte ficha de despesa: 

Ficha  Órgão Valor R$ 

406 Assistência Social 80.000,00 

b) Proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patri-

monial do exercício de 2013, na importância de R$402.551,35 (quatrocen-

tos e dois mil quinhentos e cinquenta e um reais e trinta e cinco centavos). 

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Botucatu, 17 de junho de 2014. 

João Cury Neto 

Prefeito Municipal 

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente em 17 de junho de 2014 

- 159º ano de emancipação político-administrativa de Botucatu.   

Rogério José Dálio 

Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente 

 

 

COPEL - Comissão Permanente de Licitações 
 

Termo de Aditamento a Ata de Registro de Preços no 293/2012 

Ata de Registro no 114/2013 

Processo Administrativo n." 23.078120 13 - anexado ao de no 27.183120 12 - Pregão no. 24511 2 

Contratante: MUNICIPIO DE BOTUCATU 

Contratada: S.S.T.I. TECNOLOGIA LTDA 

Objeto: Registro de Preços para a aquisição de equipamentos de informática 

Aditamento: Altera o valor unitário do item 02 para manutenção do equilíbrio econômico financeiro 

do contrato. 

Pregão Presencial nº. 122/13  -  Processo nº. 12.854/13 

Ata de Registro de Preços nº 046/2013 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL 

DE BOTUCATU, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA 

FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, R.A.P APARECIDA COMER-

CIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CM HOSPITALAR LTDA, EXPRESSA DISTRIBUIDORA 

DE MEDICAMENTOS LTDA VISANDO A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS. 

Item DESCRIÇÃO DOS 

PRODUTOS 

UN. Quant. MARCA R$ UNIT  R$ TOTAL DETENTORES 

01 

EUTHYROX 88MCG - 

COMPRIMIDO CMP 1.200 

 

Merck 

 

0,42 

 

504,00 

 

Rap 

02 

FLUOXETINA 20 MG - 

COMPRIMIDOS UN 1.200 

    

Fracassado 

03 

GLUCOFORMIN 850MG - 

COMPRIMIDOS CMP 6.000 

    

Fracassado 

04 

INSULINA APIDRA REFIL. 

UN 320 

    

Fracassado 

05 

LABIRIN 24MG - COM-

PRIMIDOS CMP 600 

    

Fracassado 

06 

LECITINA DE SOJA 1G - 

COMPRIMIDOS CMP 600 

    

Fracassado 

07 

MILGAMMA 150MG - 

COMPRIMIDOS CMP 12.600 

 

Hiper-

marcas 

 

    1,49 

 

18.774,00 

 

Fragnari 

08 

NATIFA PRO 1 +0,5MG 

UN 600 

 

Libbs 

 

    1,67 

 

   1.002,00 

 

Rap 

09 

OCUPRESS 20 MG/ML SOL 

OFT 5 ML FR 20 

    

Fracassado 

10 

ONGLYZA 2,5MG - 

COMPRIMIDO CMP 3.600 

 

Bristol 

 

     3,78 

 

13.608,00 

 

Cm 

11 

PROPAFENOMA 300 MG 

UN 900 

 

Abott 

 

     1,55 

 

1.395,00 

 

Expressa 

12 

RASILEZ 300MG - 

COMPRIMIDOS CMP 6.300 

 

Novartis 

 

     2,49 

 

15.687,00 

 

Cm 

VALOR TOTAL  R$  50.970,00       

 

Pregão n", 180/2.013 - Processo n°. 18.278/2013 

Ata de Registro de Preços 154/2013 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BOTUCATU, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE E AS EMPRESAS, SANDRA GODOI DE ALMEIDA PAPELARIA ME, 

MARQUINHOS ARTES GRAFICAS LTDA ME, SANTA CECILIA EDITORIAL 

ELlSIARIO LTDA EPP, JOÃO DE FREITAS JUNIOR BAURU ME, GRAFICA E 

EDITORA VALENTE FARTURA LTDA , VISANDO A AQUISiÇÃO DE MATERIAL 

GRÁFICO PARA A SECRETARIA DE SAÚDE. 

Item DESCRIÇÃO DOS 

PRODUTOS 

UN. Quant. MARCA R$ UNIT.  R$ TOTAL DETENTORES 

01 

RESUMO DE ATENDI-

MENTO DO RECEM 

NASCIDO PRIMEIRA 

CONCSULTA DO RECEM 

NASCIDO ESPECIFICA-

ÇÕES CR 1X1 IMPRESSO 

EM PAPEL OFF SET 90 GR 

TAMANHO 22X30 CM 

COM ACABEMTO 

COLADO BLOCO DE 50 

FOLHAS E FOTOLITO 

INCLUSO 

BL 50 

  

 

1,70 

 

 

85,00 

 

 

Marquinhos Artes 

Graficas Ltda 

02 

PRIMEIRA CONSULTA DO 

RECEM NASCIDO 

ESPECIFICAÇÕES COR 

1X1IMPRESSO EM PAPEL 

OFF SET 90G TAMANHO 

22X30CM COM ACABA-

MENTO COLADO BLOCO 

COM 50 JOGOS 9CADA 

JOGO SÃO 02 FOLHAS 

FRENTE E VERSO) 

FOTOLITO INCLUSO 

BL 50 

  

 

1,50 

 

 

75,00 

 

 

Santa Cecilia 

Editorial Elisiario 

Ltda Epp 

03 

REGISTRO DE AMOSTRAS 

DO TESTE DO PEZINHO 

ESPECIFICAÇÕES, COR 

1X1 IMPRESSO EM PAPEL 

OFF SET 90G TAMANHO 

22X30 CM. COM ACABA-

MENTO COLADO BLOCO 

DE 50 FOLHAS E FOTOLI-

TO INCLUSO 

BL 25 

  

 

1,50 

 

 

37,50 

 

 

Santa Cecilia 

Editorial Elisiario 

Ltda Epp 

04 

ENVELOPE SACO OURO 

TAMANHO 18X25 CM 

ESPECIFICAÇÕES 

GRAMATURA 80 G/M2 NA 

COR 1X0 

UN 6.000 

  

0,15 

 

900,00 

Marquinhos Artes 

Graficas Ltda 

05 

ENVELOPE BRANCO 

TIMBRADO NA FRENTE 

TAMANHO OFICIO (11,4 X 

22,9 CM) 

UN 8.000 

  

0,064 

 

512,00 

 

Sandra Godoi de 

Almeida Papelaria 

Me 

06 

ENVELOPE PARDO 

EXTRA GRANDE 

ESPECIFICAÇÕES 

TAMANHO 31 X 41 CM 

COR 1X0 902 TIMBRES NA 

FRENTE + ENDEREÇO) E 

GRAMATURA 80 M2 

UN 5.000 

  

0,164 

 

820,00 

 

João de Freitas 

Junior Bauru Me 

 

 



SEMANÁRIO OFICIAL (1267-Suplemento)                    DE 20 DE JUNHO DE 2014                         Página 2  
 

07 

ENVELOPE PARDO 

MEDIO  ESPECIFICAÇÕES 

TAMANHO 1 X 0 CM  02 

TIMBRES NA FRENTE + 

ENDEREÇO) E GRAMA-

TURA 80 M2 

UN 5.000 

  

0,12 

 

600,00 

 

Grafica e Editora 

Valente Fartura 

Ltda 

08 

ENVELOPE PARDO 

TAMANHO 36 X 26 CM 

ESPECIFICAÇÕES COR 

1X0 E GRAMATURA DE 90 

UN 25.000 

  

0,165 

 

4.125,00 

 

Sandra Godoi de 

Almeida Papelaria 

Me 

 Valor Total R$ 7.154,50       

 

Pregão Presencial nº. 119/13  -  Processo nº. 12.850/13 

Ata de Registro de Preços nº 060/2013 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL 

DE BOTUCATU, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E AS EMPRESAS    

PIRES DE CAMPOS & CIA LTDA EP, VISANDO A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS. 

Item DESCRIÇÃO DOS 

PRODUTOS 

UN. Quant. MARCA R$ 

UNIT.  

R$ 

TOTAL 

DETENTO-

RES 

01 

CARBONATO DE CALCIO 

250MG (MANIPULADO 

FRASCO COM 30 

CAPSULAS) - CAPSULA 

CPS 600 

 

 

Manipulado 

 

 

  0,14 

 

 

  84,00 

Pires de 

Campos 

02 
ACIDO FOLINICO 15MG - 

CAPSULAS CPS 1.200 
 

Manipulado 

 

 0,43 

 

516,00 

Pires de 

Campos 

03 

CARBONATO DE CALCIO 

1250MG + VITAMINA D3 

1000UI - CAPSULAS 
CPS 600 

 

Manipulado 

 

  0,43 

 

258,00 

Botica 

Oficinal 

04 

CARBONATO DE CALCIO 

1250MG + VITAMINA D3 

4000UI + VITAMINA B 
CPS 600 

 

Manipulado 

 

 0,43 

 

258,00 

Pires de 

Campos 

05 

CARBONATO DE CALCIO 

500MG + VITAMINA D3 

1000UI - CAPSULAS 
CPS 1.200 

 

Manipulado 

 

  0,17 

 

204,00 

Pires de 

Campos 

06 

CARBONATO DE CALCIO 

500MG + VITAMINA D3 

1250UI - CAPSULAS 
CPS 1.200 

 

Manipulado 

 

  0,18 

 

216,00 

Pires de 

Campos 

07 
CITALOPRAM 10MG - 

COMPRIMIDOS 
CMP 600 

 

Manipulado 

 

  0,17 

 

102,00 

Pires de 

Campos 

08 
CITALOPRAM 30 MG 

CMP 600 
 

Manipulado 

 

  0,27 

 

162,00 

Pires de 

Campos 

09 
CITRATO DE CALCIO 

1250MG - COMPRIMIDOS 
CMP 600 

 

Manipulado 

 

  0,60 

 

360,00 

Pires de 

Campos 

10 

CITRATO DE MAGNESIO 

500MG - COMPRIMIDO CMP 1.200 

 

Manipulado 

 

  0,23 

 

276,00 

Pires de 

Campos 

11 

CITRIN 500MG - COM-

PRIMIDOS CMP 1.800 

 

Manipulado 

 

  0,25 

 

450,00 

Pires de 

Campos 

12 

CLOROQUINA 200MG - 

COMPRIMIDOS CMP 600 

 

Manipulado 

 

  0,20 

 

120,00 

Pires de 

Campos 

13 

CLOROQUINA 250MG - 

CAPSULAS CPS 600 

 

Manipulado 

 

  0,23 

 

       

138,00 

Pires de 

Campos 

14 
CRAMBERRY 30MG - 

CAPSULAS CPS 1.200 
 

Manipulado 

 

  0,18 

 

216,00 

Pires de 

Campos 

VALOR TOTAL  R$  3.360,00       

 

Termo de Aditamento à Ata de Registro de Preços nº 484/2012 

Ata de Registro n" 127/12013 

Processo Administrativo n.? 29.207/2013 - anexado ao de n° 54.740/2012 - Pregão n°. 372/12 

Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU 

Contratada: CM HOSPITALAR LTOA 

Objeto: Registro de Preços para a aquisição medicamentos para atender mandados judiciais 

Aditamento: Altera o valor unitário do item 10 e 1I devido a pedido de redução de preço. 

 

Termo de Aditamento à Ata de Registro de Preços n° 042/2013 

Ata de Registro n° 128/2013 

Processo Administrativo n.? 28.949/2013 - anexado ao de n" 12.862/2013 - Pregão n". 115/l3 

Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU 

Contratada: CM HOSPITALAR LTOA 

Objeto: Registro de Preços para a aquisição medicamentos para atender mandados judiciais 

Aditamento: Altera o valor unitário do item 13devido a pedido de redução de preço. 

 

Termo de Aditamento à Ata de Registro de Preços nº 080/2013 

Ata de Registro n° 130/2013 

Processo Administrativo n." 26.824/2013 - anexado ao de n? 15.042/20 \3- Pregão n°. 152/13 

Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU 

Contratada: EDITORA CARLOPOLlS LTDA ME 

Objeto: Registro de Preços para a aquisição de material didático 

Aditamento: Altera o valor unitário do item 09 devido a pedido de realinhamento de preços. 

 

Termo de Aditamento à Ata de Registro de Preços n° 090/13 

Ata de Registro n° 153/2013 

Processo Administrativo n." 28.575/2013 - Anexado ao de n? 20.007/20 13 - Pregão n", 195/13 

Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU 

Contratada: ICOCITAL ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA Aquisição DE TUBOS DE CO CRETO. 

Aditamento: Altera o valor unitário dos itens O I, 03 e 04 em virtude do reequilíbrio econômico 

financeiro do contrato. 

 

Termo de Aditamento à Ata de Registro de Preços n? 132/2013 

Ata de Registro n" 163/2013 

Processo Administrativo n." 30.71212013 - anexado ao de n" 25.44 [/2013 - Pregão n". 224/13 

Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU 

Contratada: PROOlET FARMACÊUTICA S/A 

Objeto: Registro de Preços para a aquisição medicamentos para atender mandados judiciais 

Aditamento: Altera o valor unitário do item 12devido a pedido de redução de preço. 

 

Termo de Aditamento à Ata de Registro de Preços n" 031/13 

Ata de Registro n° 177/2013 

Processo Administrativo n.? 35.235/2013 - Anexado ao de n° 12.111/2013 - Pregão n", 102/13 

Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU 

Contratada: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MASSA ALIMENTÍCIA. 

Aditamento: Altera o valor unitário dos itens O1, 02, 03 e 04 em virtude do reequilíbrio econômico 

financeiro do 

contrato. 

 

 

Pregão 212/2013 – Processo nº 21.629/2013 

Ata de Registro de Preços nº 189/2013 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL 

DE BOTUCATU, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E AS EMPRESAS   

CRIAÇÕES INDUSTRIA E COMERCIO DE UNIFORMES LTDA ME, VISANDO A 

AQUISIÇÃO DE UNIFORMES 

 

Item DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS R$ Unit Quant. MARCA R$ TOTAL Detentor  

01 

CAMISETA EM MALHA 

100%ALGODÃO FIO 30/1 

PENTEADA, COLORIDA 

FRENTE E VER-

SO,COFECCIONADA EMSILK 

ALTORELEVO PLASTISOL GEL 

4X4 CORES. NA FRENTE AS 

MANGAS E COSTAS DEVEM 

CONTER LOGOTIPO AS GOLAS 

DEVERÃO SER FEITAS EM 

DECOTE REDONDO TODAS 

DEVERÃO SER EMBALADAS 

INDIVIDUALMENTE EM 

MATERIAL PLASTICO NOS 

SEGUINTES TAMANHOS E 

QUANTIDADES PP – 36 

UNIDADES- P 06 UNIDADES – M 

18 UNIDADES- G 12 UNIDADES- 

GG – 24 I=UNIDADES 

20,00 96 

 

      

 

 

 

 

Criações 

 

 

 

 

 

 

1.920,00 

 

    

 

 

 

Criações Ind e 

Com Uniformes 

Ltda Me 

02 

JALECO MASCULINO NA COR 

BRANCA TAMANHO EXG 

ESPECIFICAÇÕES, MANGA 

LONGA SEM RECORTE COM 

GOLA TIPO BLAZER PESPON-

TADA EM TECIDO GABARDINE 

DE MICROFIBRA (100% 

POLIESTER) O COMPRIMENTO 

DEVE SER LONGO COM O 

BOLSO CHAPADO, NA PARTE 

EXTERNA SUPERIOR (NO LADO 

ESQUERDO) COM VISTA 

LARGA DE 03 CM LARGURA E 

OUTROS DOIS BOLSOS 

CHAPADOS NA PARTE INFERI-

OR EXTERNA PESPONTADOSO 

MARTINGALE DEVE SER FIXO 

NAS COSTAS COM DOIS 

BOTÕES A BARRA DO PRODU-

TO DEVE SER PESPONTADA 

COM 03 CM DE VIRAPARA 

DENTRO A COR DO AVIAMEN-

TO DEVE SER A MESMA DO 

TECIDO (COM LINHA 

100%POLIESTER) O MATERIAL 

DEVE CONTER 04 BOTOES 

BRANCOS LEITOSOS DE 01 CM 

DE DIAMENTRO (APARENTES 

NA FRENTE CASEADOS A 

MAQUINA E NO LADO DIREITO 

O JALECO DEVE CONTER 

AINDA ABERTURAS LATERI-

ASDE 18 A 20 CM E ABERTURA 

NA PARTE DA TRASEIRA DE 40 

A 50 CM CO TRANSPASSE DE 4 

A 5 CM DE ACORDO COM 

MANEQUIM 

52,00 08 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Criações 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

416,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Criações Ind e 

Com Uniformes 

Ltda Me 

13 

BLUSA DE MOLETON COM 

ZIPER E BORDADA COR VERDE 

MUSGO ESPECIFICAÇÕES 

PRODUTO COM MANGAS 

LONGAS CNFECCIONADO EM 

TECIDO DE MALHA MOLETON 

E SUPERFLANELADO (COMPO-

SIÇÃO 60% ALGODÃO E 40% 

POLIESTER) AS MANGAS 

DEVEM CONTER PUNHO E 

BARRAS DEVEM SER EM 

TECIDO DE MALHA SANFONA-

DA RIB 2X1 (ACOMPANHANDO 

A COR DO TECIDO DA BLUSA) 

O ZIPPER TRATOR DEVE SER 

NA COR BRANCA TAMANHO 

DE 0,80 CM INDO DA PARTE 

FRONTAL DA GOLA ATE A 

BARRA A BLUSA DEVE 

CONTER AINDA UM BORDADO 

NO PEITO MEDINDO 10 CM DE 

COMPRIMENTO X 10 CM DE 

LARGURA POSICIONADO NO 

LADO ESQUERDO 03 CM 

ACIMA DA LINHA DAS CAVAS 

DAS MANGAS E CENTRADA EM 

RELAÇÃO A METADE DA 

LARGURA DA PEÇA NESTA 

POSIÇÃO ESPAÇO DESTINADO 

PARA ESTAMPAR O LOGOTIPO 

DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAUDE O PRODUTO DEVE 

AINDA VIR COM COSTURAS 

DOS OMBROS REFORÇADAS 

ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO 

E CONSERVAÇÃO DA PEÇA 

CADA UNIDADE DO PRODUTO 

DEVE VIR COM SUA EMBALA-

GEM NOS SEGUINTES TAMA-

NHOS E QUANTIDADES. PP-30 

UNIDADES/ 30 UNIDADES/G 36 

UNIDADES 

40,00 96 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Criações 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.840,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Criações Ind e 

Com Uniformes 

Ltda Me 

VALOR TOTAL R$  6.176,00 
     

 

 


